
QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 3 

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,84% 
sobre o valor atualizado do contrato.
Contrato: 156
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Email: garaujoecorrea@yahoo.com.br
Telefone: 9132256138 Fax: 9130841426 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702024
PORTARIA Nº. 399, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 11.06.2014, os efeitos da Portaria nº. 178, 
de 24 de Março de 2014, publicada no DOE nº. 32.614, de 05 de 
Abril de 2014, que designou os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO 
DE ÓBITOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

MARCIA CRISTINA SOLANO FERREIRA MÉDICO

CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO ENFERMEIRO

CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA ENFERMEIRO

PORTARIA Nº 401, DE 13 DE JUNHO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 11.06.2014, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a 
COMISSÃO DE ÓBITOS da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

MARCIA CRISTINA SOLANO FERREIRA MÉDICO
CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO ENFERMEIRO

GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE ENFERMEIRO

PORTARIA Nº 402, DE 16 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 16/06/2014, os efeitos da Portaria nº. 056, 
de 28/01/2014, publicada no DOE nº. 32.574, de 31/01/2014, 
que determinou o sobrestamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado em face da Servidora IONAR CRISTIANE 
ALHO SOUZA, considerando-se a conclusão do incidente 
processual que lhe deu causa.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702129

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 1.414,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar acréscimo em aproximadamente 7,49% 
sobre o valor atualizado do contrato.
Contrato: 161
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Email: joaquimsilva56@hotmail.com
Telefone: 9632232683 Fax: 9132884853 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702130

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 1.414,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar acréscimo em aproximadamente 7,49% 
sobre o valor atualizado do contrato.

Contrato: 161
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Email: joaquimsilva56@hotmail.com
Telefone: 9632232683 Fax: 9132884853 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701743

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2014
Valor: 57.000,00
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 28/2013/SEAS, por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 2013-28
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: SUN LAND LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP
Endereço: R Vilebaldo Aguiar, Bairro: Cocó, 1015
CEP. 60192-035 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532191121 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702098

Portaria: 990/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA       ASSISTENTE SOCIAL        
03203212    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              3.500,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas passagem e locomoção conforme memº nº 584 e 
PV nº 179/2014 – DRCCP, em Santarém no período de 23 a 
28/06/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702107

Portaria: 993/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA       Sociólogo                54191320    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              100,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas passagem e locomoção, nos municípios de Bagre e 
Breves, no período de 23 a 30/06/2014
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702135

Portaria: 995/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGNELO SILVA NASCIMENTO               Auxiliar Técnico         3218848     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339030              250,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para atender as 
despesas passagem e locomoção, no município de Terra Altano 
período de 30/06/14 a 05/07/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702156
PORTARIA N°. 899/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 

Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/135961;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Maria José Machado 

Cantão 3209598/1 Servente EAPI 01/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 902/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/138021;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
Maria da Conceição 

Santana Silva 54189659/1 Monitor EAPI 01/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 944/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/160135;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Lídia Maria Barata 
da Mota 5911797/1 Assist. de Desenvolv. 

Social EAPI 19/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 946/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/138010;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.


